morais decorrentes do levantamento e retenção indevidos de valores que lhe 

pertenciam no bojo da ação trabalhista que patrocinara, julgara parcialmente 

procedentes os pedidos formulados. Acolhendo parcialmente o pedido, a sentença 

condenara o réu a pagar à autora o valor de R$19.000,00 (dezenove mil reais), a título 

de ressarcimento, devidamente corrigido, e o valor de R$7.000,00 (sete mil reais) 

como composição pelos danos morais experimentados, corrigido monetariamente 

desde o arbitramento e acrescido de juros de mora a contar da citação.

[...]

almejando indenização por danos materiais e morais decorrentes do levantamento e 

retenção indevidos de valores que lhe pertenciam no bojo da ação trabalhista que 

patrocinara, julgara parcialmente procedentes os pedidos formulados. Acolhendo 

parcialmente o pedido, a sentença condenara o réu a pagar à autora o valor de 

R$19.000,00 (dezenove mil reais), a título de ressarcimento, devidamente corrigido, e 

o valor de R$7.000,00 (sete mil reais) como composição pelos danos morais 

experimentados, corrigido monetariamente desde o arbitramento e acrescido de juros 

de mora a contar da citação.

[...]

Ponderados esses parâmetros, a importância apontada não afigura- 

se consonante e apta a compensar adequadamente a apelante, a despeito de lhe ter 

sido assegurada a restituição da íntegra do que fora indevidamente retido pelo 

apelado, devendo ser majorada. A quantia de R$ 12.000,00 (doze mil reais), 

ponderado o havido, o ilícito praticado pelo apelado e os efeitos que irradiara, afigura-

se mais condizente com a compensação que deve ser assegurada pela apelante face 

tudo o que sofrera em razão do desapontamento e frustração derivados de ter ficado

[...]

10% sobre o valor da condenação, deve, contudo, ser preservada. 

Esteado nos argumentos alinhados, provejo parcialmente o 

apelo da autora, e, reformando a ilustrada sentença devolvida à reexame, majoro 

a compensação pecuniária que lhe fora assegurada à guisa de danos morais, 

fixando-a em R$ 12.000,00 (doze mil reais), devendo essa importância ser 

atualizada monetariamente a partir da data da prolação desse provimento e 

acrescida dos juros de mora legais a partir da citação, e, ainda, para, qualificada 

a sucumbência expressiva do réu, debitar-lhe as despesas processuais e